## Проверка правильности планирования и использования бюджетных ассигнований на представительские и иные прочие расходы в администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области за 2012 год

Контрольно-счётной комиссией муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - КСК) в соответствии с годовым планом деятельности на 2013 год в администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – Администрация г. Кирово-Чепецка) проведена проверка правильности планирования и использования бюджетных ассигнований на представительские и иные прочие расходы за 2012 год. (далее - проверка).

В ходе проведении проверки установлены следующие нарушения и недостатки:

- 1. Безосновательное издание распоряжений, что привело к экономическому ущербу в сумме 20,05 тыс. рублей (издание распоряжений на участие делегаций и официальных лиц муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее муниципальное образование) в мероприятиях, проходящих на территориях других муниципальных образований при отсутствии оснований для их издания: нет официальных приглашений и.т.п).
- 2. Нарушение принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств, установленного статьёй 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Неэффективное использование средств бюджета муниципального образования в размере 11,05 тыс. рублей. (при наличии возможности возместить расходы за участие в фестивале «Рябовские перезвоны» за счёт организаторов фестиваля, данные расходы не предъявлены к возмещению).
- 3. Отсутствуют документы, подтверждающие состав и полномочия делегации в представлении муниципального образования на мероприятиях открытие мемориала «Стена Памяти» и фестивале «Рябовские перезвоны».
- 4. В нарушение Положения о представительских и иных прочих расходах в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утверждённого решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.08.2010 № 10/82 (далее Положение) распоряжением Администрации г. Кирово-Чепецка не утверждается программа проведения представительских мероприятий (в настоящее время нарушение устранено).

- 5. В нарушение пункта 2 статьи 264 Налогового кодекса Российской Федерации (далее НК РФ) и статьи 1 Положения необоснованное отнесение расходов по торжественному открытию понтонного моста через реку Чепца 11.10.2012 к представительским.
- 6. В нарушение требований Положения к смете расходов по мероприятиям не прилагается примерный расчёт по каждому пункту.
- 7. В нарушение сроков, установленных Положением, ответственными за мероприятия лицами несвоевременно представляются в бухгалтерию Администрации г. Кирово-Чепецка отчёты о произведённых расходах, то есть имеет место нарушение в системе документооборота Администрации г. Кирово-Чепецка.
- 8. Нарушение пункта 345 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённой приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н (далее Приказ № 157н) при учёте памятных подарков, приобретаемых с целью дальнейшего вручения.
- 9. В нарушение требований статьи 166 Трудового кодекса Российской Федерации (далее ТК РФ), Положения об особенностях направления работников в служебные командировки, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 № 749 (далее Положение об особенностях направления работников в служебные командировки) отсутствуют документы, подтверждающие направление работников в командировку и, следовательно, участие представителей органов местного самоуправления в мероприятиях.

КСК в адрес главы Администрации г. Кирово-Чепецка было направлено представление с предложениями о принятии мер по результатам проверки, в том числе:

- 1. Возместить экономический ущерб в размере 20,05 тыс. рублей в доход бюджета муниципального образования.
- 2. Усилить контроль за эффективным расходованием средств бюджета муниципального образования.
- 3. Внести изменения в Положение, с целью уточнения оснований для издания распорядительного документа, связанного с участием делегации и официальных лиц муниципального образования в мероприятиях, которые

проходят не на территории муниципального образования (территория других муниципальных образований).

- 4. Оформлять документально состав и полномочия делегаций от муниципального образования, принимающих участие в мероприятиях.
- 5. Относить расходы к представительским, исходя из определения представительских расходов, данного НК РФ и Положением.
- 6. В соответствии с требованиями Положения к смете расходов на осуществление представительских или иных прочих расходов прикладывать расчёт по каждому пункту.
- 7. При документальном оформлении хозяйственных операций руководствоваться требованиями пункта 345 Приказа № 157н.
- 8. Оформлять в соответствии с требованиями статьи 166 ТК РФ, Положения об особенностях направления работников в служебные командировки, участие представителей органов местного самоуправления, принимающих участие в мероприятиях, проводимых на территории других муниципальных образований.
- 9. Усилить контроль за своевременным предоставлением в бухгалтерию отчётов о произведённых расходах ответственными за мероприятия лицами.
- 10. Привлечь к ответственности лиц, виновных в нарушениях, установленных при проведении проверки.

Администрацией г. Кирово-Чепецка представлена информация о выполнении предложений, указанных в представлении КСК согласно которой:

- 1. Предложения, изложенные в пунктах 2,4-9 представления КСК приняты к сведению и будут использованы в работе.
  - 2. Предложения по пункту 2 не исполнены.
- 3. По вопросу внесения изменения в Положение Администрация г. Кирово-Чепецка предложила КСК обратиться в Кирово-Чепецкую городскую Думу.
- 4. Вопрос о привлечении к ответственности лиц, виновных в нарушениях, установленных при проведении проверки, будет рассмотрен на комиссии по премированию. Дальнейшая информация по данному пункту Администрацией г. Кирово-Чепецка не представлена.

Отчёт по результатам проверки направлен главе муниципального образования и председателю постоянной комиссии по бюджету, финансам и налогам.